
Obec Křižany – skrytý
klenot v blízkosti
Ještědu

21. 03. 2025 09:11

Dvě stě patnáct. Přesně tolik obcí se nalézá na území Libereckého kraje.
Řada z nich se může pochlubit zajímavou minulostí, významnými
rodáky a také přitažlivými turistickými cíli. 

Obec Křižany, rozptýlená podél Ještědského potoka, se nachází nedaleko města Liberec pod
horou Ještěd. Tato údolní obec, pojmenovaná po svém zakladateli Kriesanovi, má bohatou
historii sahající až do roku 1352, kdy byla známá jako Suchá.

„Podještědské Křižany dnes lákají návštěvníky na kulturní akce, ale i na příjemné přírodní okolí, kam
se může vydat doslova každý, bez ohledu na věk a fyzickou kondici,“ uvedla Květa Vinklátová,
náměstkyně pro kulturu a cestovní ruch Libereckého kraje.

Ve 14. století patřily Křižany k panství Lemberk, avšak od roku 1586 byly rozděleny mezi dvě
panství: západní část patřila k panství Grabštejnskému a východní část k panství Lemberk. V
roce 1726 hrabě Filip od hraběte Karla Josefa z Bredy koupil panství Lemberk, čímž opět spojil
obě části obce.

Dominantou obce je původně gotický kostel sv. Maxmiliána, který pochází z roku 1384. V 17.
století byl zbarokizován a rozšířen, přičemž v roce 1684 byla přistavěna věž ze zbytků zdiva
zbouraného zámečku. Interiér kostela zdobí pozdně barokní vybavení, včetně oltáře,
malovaných výplní, dřevěného kůru a venkovských varhan. Před kostelem se nachází plastika
sv. Jana Nepomuckého z roku 1747, která je vyzdobena reliéfy sv. patronů proti moru, hladu a
válce.

V 20. letech 20. století byl nad obcí v provozu tříposchoďový Solvayův lom, nejrozlehlejší v
Ještědském pohoří. V jednom z pater lomu se nachází vykutaná loupežnická jeskyně. Horní
částí obce prochází železnice z Liberce do Teplic, která byla vybudována již v roce 1900.



Obec Křižany nabízí výhodnou polohu jako východisko výletů na Ještěd, do oblasti Ralska i do
Lužických hor.

 


